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Úvod

Dnešní informovaná doba přináší díky velmi rychlému pokroku v oblasti vědy,

techniky a nejrůznějšího poznání mnoho více či méně odborných problémů a s nimi

souvisejících otázek do běžného života každého člověka. Proto se již zcela běžně

setkáváme se znaleckými posudky, resp. se znalci a tlumočníky, a to jak při přípravě

smluv či obchodních jednáních, tak i v průběhu různých správních a soudních řízeních.

Znalci či tlumočníci představují erudované odborníky v rozmanitých oblastech lidské

činnosti, kteří dávají všeobecně respektovaná stanoviska, jenž často tvoří základ pro

rozhodování v oblasti soukromoprávní, ale i pro některé úkony a řízení státu.

Za téma své diplomové práce jsem zvolil „Význam odborného vyjádření

a znaleckého posudku pro potřeby trestního řízení“, protože se tato problematika úzce

dotýká mé práce u Policie České republiky. Bohužel musím konstatovat, že se znalecké

zkoumání dostává v rámci dokazování do pozadí a je nahrazováno jednodušší formou,

a to odbornými vyjádřeními. Tento proces nedokáže v současné době zastavit ani fakt,

že znalecké posudky jsou pro trestní řízení často extrémně důležité, když slouží jako

jeden z předních usvědčujících či osvobozujících důkazů v řízeních před soudem.

Důvodem tohoto, z mého pohledu zpátečnického, procesu jsou různé tlaky, především

finanční.

V rámci osobního i profesního rozvoje chci prostřednictvím této práce přiblížit

význam odborného vyjádření a především pak znaleckého posudku v trestním řízení.

Budu se opírat primárně o zákon č. 36/1967 Sb., o znalcích a tlumočnících, ve znění

pozdějších předpisů a s ním související předpisy. Na úvod přiblížím co je to trestní

řízení a jaké důkazní prostředky v rámci tohoto řízení využít. Dále přiblížím historický

vývoj právního uchopení znalecké činnosti. Poté podrobně zanalyzuji znaleckou

činnost, proces jmenování znalců, podmínky jejich jmenování. V rámci výkonu

znalecké činnosti přiblížím povinnosti znalců, rozsah výkonu jejich činnosti a zaměřím

se i na problematiku podjatosti znalců. Neopomenu ani téma odměňování znalců a zánik

jejich činnosti. Krátce vysvětlím i znaleckou činnost ústavů a problematiku znalců

nezapsaných do seznamu znalců. Dále bude následovat činnost znalců v trestněprávní

praxi. Konkrétně se zaměřím na proces přibrání znalce, jak jej upravuje zákon

č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů,

poučení, oprávnění a výslech znalce v trestním řízení. Nemalou část práce pak budu
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věnovat samotnému výtvoru znalce, tedy znaleckému posudku. Rozeberu postavení

znaleckého posudku jakožto důkazního prostředku, jaké náležitosti musí splňovat a jak

se trestní řád vypořádal a vadami znaleckého posudku. Zabývat se budu i trestnou

činností, která souvisí s činností znalců, a problematikou hodnocení posudků. V dalších

bodech přiblížím problematiku odborných vyjádřených a shrnu v souvislosti

se znaleckými posudky podstatné rozdíly. Poslední části práce věnuji tématu

konzultantů a konzultací a expertů a expertiz, kteří také zaujímají svá místa v průběhu

dokazovaní v trestním řízení. Na závěr se budu věnovat také procesu dokazování

ve vztahu ke znaleckému posudku jako jednomu z důkazních prostředků.

V rámci praktické části své práci chci upozornit na zajímavou kazuistiku a nastínit

využití znalecký posudků v praxi.

Jak jsem již zmínil výše, hodnota znaleckých posudků jakožto důkazních

prostředků je obrovská. Jsou to právě znalci, tedy osoby se zvláštními znalostmi

a dovednostmi, kteří vlastně jako jediní dokáží porozumět spletitostem některých

otázek, kterých se trestní řízení týká. Jsou mostem mezi orgány činnými v trestním

řízení a vědeckým či technickým pokrokem, jehož prostředky umožnují např. vyvrátit

výpověď podezřelé osoby nebo dokázat, že ta a ona věc se stala jinak, než bychom

přepokládali. Znalecká činnost je o to důležitější, že pokrývá celé spektrum lidské

činnosti, které je dnes již natolik rozmanité, že není v silách jediného člověka obsáhnout

znalosti v celé jeho šíři.
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1. Trestní řízení – stručná charakteristika

V užším pojetí je trestní řízení zákonem stanovený postup orgánů činných

v trestním řízení a dalších subjektů, které se podílejí na tomto postupu, jehož cílem

je náležitě zjistit, zda byl spáchán trestný čin, a pokud ano, pak i jeho pachatele, uložit

mu spravedlivý trest či ochranné opatření, případně rozhodnout o nároku poškozeného

na náhradu škody. V širším pojetí spadá do trestního řízení také výkon rozhodnutí

v něm učiněných. Trestní řízení tedy zahrnuje postup před zahájením trestního stíhání,

celé trestní stíhání i vykonávací řízení. Je vybudováno na základních zásadách trestního

řízení a zpravidla probíhá v tzv. stadiích trestního řízení.
1

1.1. Účel a předmět trestního řízení

V souladu s ust. § 1 trestního řádu musí trestní řízení „působit k upevňování

zákonnosti, k předcházení a zamezování trestné činnosti, k výchově občanů v duchu

důsledného zachovávání zákonů a pravidel občanského soužití i čestného plnění

povinností ke státu a společnosti“. „Základním účelem trestního řízení je ochrana

veřejného zájmu na spravedlivém potrestání pachatele ústavně souladným postupem

a tím zabezpečení principu panství práva.“
2
Jinými slovy je účelem trestního řízení

zajistit realizaci trestního práva hmotného, které stejně jako trestní právo procesní

sleduje primární společný cíl, kterým je ochrana zájmů celospolečenských, ústavního

zřízení České republiky, práv a oprávněných zájmů fyzických a právnických osob.

Předmětem trestního řízení jsou potom takové skutečnosti, jimiž se orgány činné

v trestním řízení zabývají při objasňování jednotlivých trestních věcí, tedy zjištění

určitého skutku, rozhodnutí o něm a výkon tohoto rozhodnutí.

1
HENDRYCH, D. a kol. Právnický slovník. 3. vyd. Praha: C. H. Beck, 2009.

2
JELÍNEK, J. a kol. Trestní právo procesní. 3. vyd. Praha: Leges, 2013, s. 21.
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1.2. Zásady trestního řízení

Zásady trestního řízení obecně jsou určité právní principy a vůdčí právní ideje,

kterými je ovládáno trestní řízení. Funkce těchto zásad jsou poznávací, interpretační,

aplikační a zákonodárná. Základní výčet zásad pro trestní řízení zakotvil zákonodárce

v ust. § 2 trestního řádu a speciální ustanovení o zásadách trestního řízení najdeme

i v zákoně č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví

ve věcech mládeže a o změně některých zákonů (dále jen „zákon o soudnictví ve věcech

mládeže“), ovšem zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob

a řízení proti nim (dále jen „zákon o trestní odpovědnosti právnických osob), druhý

speciální trestní zákon žádné zvláštní zásady neobsahuje.

Zásada zákonnosti je zakotvena v ust. § 2 odst. 1 trestního řádu jako záruka, že

občané nebudou trestně stíháni bezdůvodně. „Nikdo nemůže být stíhán jinak než

ze zákonných důvodů a způsobem, který stanoví tento zákon.“

Zásada presumpce neviny je zakotvena v odst. 2. Je vyjádřením sociálního

přístupu, jenž předpokládá, že každý občan je považován za nevinného, pokud není

prokázán opak. „Dokud pravomocným odsuzujícím rozsudkem soudu není vina

vyslovena, nelze na toho, proti němuž se vede trestní řízení, hledět, jako by byl vinen.“

Zásada legality je zakotvena v odst. 3 a projevuje se v otázce zahájení trestního

řízení, kdy „státní zástupce je povinen stíhat všechny trestné činy, o nichž se dozví,

pokud zákon nebo vyhlášená mezinárodní smlouva, kterou je Česká republika vázána,

nestanoví jinak.“ Tato zásada má úzký vztah k zásadě oficiality.

Zásada oficiality, zásada rychlosti, zásada šetření práv a svobod (též zásada

přiměřenosti) a zásada nepřípustnosti petic jsou upraveny v odst. 4. Tyto zásady

spolu úzce souvisejí a za cíl mají především šetření občanských práv zaručených


[…]

vědomí, že budu plně využívat všech svých znalostí a že zachovám mlčenlivost
o skutečnostech, o nichž jsem se při výkonu znalecké (tlumočnické) činnosti dozvěděl.

Současně beru na vědomí ustanovení § 106 tr. ř. o povinnosti oznámit bez odkladu
skutečnosti, pro které bych byl jako znalec (tlumočník) ve věci vyloučen (např.
pochybnosti o nepodjatosti § 11 odst. 1 zák. č. 36/1967 Sb.), nebo které by mně jinak
bránily být ve věci činný jako znalec (tlumočník).

.........................
Jméno, příjmení znalce(tlumočníka)

.........................
datum narození
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Příloha č. 10

Protokol o výslechu znalce

V ......................... dne ............... v .......... hodin byl vyslechnut

jméno, příjmení:
datum narození:
místo narození:

Trvalé bydliště:
tel.:

Současné bydliště:
tel.:

Adresa pro účely doručování:
tel.:

Adresa zaměstnavatele:

Postavení v zaměstnání:

Průkaz totožnosti: stav:

který byl dne ............... podle § 105 tr. ř. přibraný jako znalec v oboru
……………….v trestní věci VĚC ZE DNE 30.12.2013 poměr k projednávané věci,
k obviněnému, poškozenému, k zúčastněné osobě .

P o u č e n í :
Budete vyslechnut v trestní věci obviněného/podezřelého , pro .............. podle § tr. zákoníku.

Jako znalce vás poučuji:

Podle § 106 tr. ř. jste povinen bez odkladu oznámit skutečnosti, pro které byste mohl být ve věci vyloučen
jako znalec, nebo které by vám jinak bránily být ve věci činný jako znalec. Dále vás upozorňuji na význam
znaleckého posudku z hlediska obecného zájmu a na trestní následky křivé výpovědi a vědomě
nepravdivého znaleckého posudku podle § 346 tr. zákoníku.

Podle § 107 tr. ř. vám nepřísluší hodnotit důkazy a řešit právní otázky. Pokud to bude nezbytné pro podání
posudku, bude vám umožněno nahlédnout do spisu, nebo vám spis bude zapůjčen. Může vám být
povolena přítomnost při výslechu obviněného nebo svědků a dána možnost klást jim otázky vztahující se k
předmětu znaleckého zkoumání. Můžete navrhnout, aby byly napřed jinými důkazy objasněny okolnosti
potřebné pro podání posudku.

Ve smyslu § 95 odst. 2 tr. ř. vám bude protokol po skončeni výslechu předložen k přečtení, nebo
požádáte-li o to, bude vám přečten. Máte právo žádat doplnění, oprav, či změn protokolu v souhlase
s Vaší výpovědí.

Vyjádření znalce k poučení a věci:
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Příloha č. 11

Proplacení znalečného

Připojeně zasílám k proplacení vyúčtování znalečného v trestní věci - trestního
zákoníku *) věci

.............. podle § trestního zákoníku - přestupkového zákona *).

Posudek byl vyžádán dne ............... pod č.j. ……………… od znalce (znalců):

Účtovaná částka byla uznána ve smyslu vyhl. 37/1967 Sb. ......................... Kč. Tuto
vyplaťte jmenovanému (jmenovaným) ve smyslu citované vyhlášky.

kulaté razítko

Zhodnocení znaleckého posudku (podle § 25 a dalších ustanovení vyhlášky č. 37/1967
Sb.) včetně důvodů procentního zvýšení odměny (podle § 20 nebo § 22 vyhlášky
č. 37/1967 Sb.)

Při účtování jízdného vlastním autem: .........................

K vyšetření případu nezbytně nutné použití vlastního auta znalce, které bylo povoleno
z následujících důvodů: ………………………..

Důvod přibrání konzultanta (podle § 10 odst. 2 zákona č. 36/1967 Sb.)………..
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Příloha č. 12

Křivá výpověď a nepravdivý znalecký posudek

Rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Odsouzeno 98 96 107 98 119 90 113 127 154 158

Trest odnětí svobody
(nepodmíněný)

3 5 2 5 10 8 6 5 6 11

Trest podmíněné
odnětí svobody

57 68 61 67 62 55 71 90 80 103

Zákaz činnosti 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Peněžitý trest 16 7 18 6 16 0 11 12 33 12

Obecně prospěšné
práce

14 11 21 16 19 13 16 8 19 21

Upuštěno od
potrestání

8 5 5 4 8 6 8 7 10 7

Trestní opatření a jiný
trest

0 0 0 0 4 8 1 5 6 4

Zdroj: Statistická ročenka kriminality, rok 2009; dostupné na www.justice.cz.

http://www.justice.cz/
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Resumé

The aim of this thesis is an analysis of judicial experts and their expert reports

(professional statements and expertizes) in criminal proceedings and the use of expert´s

report as evidence. The first parts of the thesis are focused on historical facts about

a role of the judicial experts and some basic theoretical characteristics of the judicial

experts and expert reports.

Both legal and natural persons are allowed to provide the expert reports. They are

supposed to provide information based in their special knowledge and cooperate with

prosecuting authorities. Such expert reports are held just by a limited group of persons

who are registered in the list of experts, qualified the particular branch and industry. It is

necessary to take a vow by every single expert – after that only they can be asked to

cooperate. Also state institutions provide the expert reports.

It is only possible to use the expert report if specific circumstances allow. It is

an expert opinion (a simplified form of the expert report) which is mostly preferred.

If needed, it is also possible to ask for consultations provided by consultants. And there

are other persons allowed to solve important questions using sophisticated methods and

a special knowledge (mostly state institutions) whose activity results into an expertise.

The last part of the thesis is based on particular criminal cases, data and statistics.

To sum up, the importance is given to rights and obligations of the expert reports

as well as errors in providing them.