Posudek vedoucího diplomové práce

Bc. Mařák Robert

„Význam odborného vyjádření a znaleckého posudku pro potřeby trestního řízení“

1) Zaměření diplomové práce, její systematika a základní koncepce

Předložená diplomová práce řeší problematiku výkonu znalecké činnosti, a to poměrně v celém spektru jejích zásadních problémů. Počínaje stručnou charakteristikou trestního řízení směřující k dokazování, se autor práce dále zabývá znalcem, od jeho jmenování až po výkon jeho činnosti, navazuje i na znalecký posudek jako na jeden z důkazních prostředků, aby v další části práce komparoval právě znalecký posudek s odborným vyjádřením. Přínosná je ta část diplomové práce, která řeší znaleckou činnost v praxi, i když podle mého názoru se měla stát až částí přílohovou.

Diplomová práce prošla kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací ve smyslu pokynu děkana č. 23 D/2011 ze dne 2. 8. 2011 a ve smyslu čl. 3 s ohledem na zjištěný výsledek není třeba ověřovat originalnost práce.

2) Vyjádření ke způsobu zpracování tématu

Diplomová práce vedle obsahu, úvodu, závěru, seznamu použitých pramenů a literatury, příloh a resume v anglickém jazyce (netradičně zařazené až nakonec obsahu diplomové práce), obsahuje jedenáct kapitol. Text v samotných kapitolách nevykazuje závažnější odborné nesrovnalosti. Diplomová práce má logické uspořádání, text je výstižný a odráží připravenost diplomanta řešit zvolené zadání. V úvodu diplomové práce je samotným diplomantem několikrát zdůrazněno, že právě znalecká činnost se dotýká jeho profesionálních aktivit. Vytvořil si proto prostor pro zapracování do textu práce i některé své praktické poznatky, např. kauza „metyl“. Pokud se týká seznamu použitých pramenů a literatury, rozsahem odpovídá danému typu prací, je zaměřená na zdroje jednoznačně směřující k řešenému zadání. Přílohová část, by neměla být součástí číselného řazení k vlastnímu textu práce, opět potvrzuje odbornou způsobilost diplomanta jaké přílohy vhodně zařadit.

3) Zhodnocení diplomové práce

Text je v kapitolách srozumitelně podán, jeho obsah sleduje strukturu, která vytváří dostatečný prostor pro komplexní pohled na problematiku znalecké činnosti. Domnívám se, že pokud bylo v textu tak uvedeno, diplomant měl výstižněji a zejména s důrazem na své praktické poznatky řešit nedostatky objevující se pro praktické potřeby dokazování, tj. jakési zjednodušené substituce znaleckého dokazování odbornými vyjádřeními. Příznivěji, podle mého názoru, by vyznělo vhodné a zejména účelové rozpracování kauzy „metyl“ do vlastního textu práce. Např. tam, kde je zmíněno odměňování znalce apod.

Podle mého názoru jde o diplomovou práci, která zcela dostatečně splňuje požadavky na tento druh prací.

Autor diplomové práce v rámci ústní obhajoby by se měl vyjádřit k podstatě rozdílů mezi odborným vyjádřením a znaleckým posudkem.

V závislosti na průběh ústní obhajoby navrhuji klasifikaci předložené diplomové práce známkou **v ý b o r n ě**

V Praze dne 7. 4. 2014

Prof. Ing. Miroslav Rybář, DrSc